
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/04/2021
Nome allegato: _DETERMINA 203-19.4.2021_2^Indizione Avvisi
Leg 2021-24-signed.pdf
CIG: 868721656D;
Nome procedura: Procedura indetta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. n. 50/2016, non suddivisa in lotti, in modalità
dematerializzata su piattaforma ASP, con aggiudicazione mediante
il criterio del minor prezzo, volta all’affidamento del «Servizio
triennale di pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS».



 
 

 
1 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/ ……. /2021 del ………..             

 

Oggetto: Determinazione a contrarre. 

                 Procedura indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, non suddivisa 
in lotti, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo, volta all’affidamento del «Servizio 

triennale di pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS». 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 990.000,00, oltre IVA al 22% pari 

a € 217.800,00, per un importo totale di € 1.207.800,00, a carico del capitolo 
5U1104036.04 negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024. 

Accantonamento ex art. 113 del Codice, di € 19.800,00 a carico del capitolo 

5U1104036.04, nell’esercizio finanziario 2021. 

CIG: 868721656D 

CUI: 80078750587202000259 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 
Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 
alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO l'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'INPS adottato con 

determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell'Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell'Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione di conferimento al sottoscritto dell’incarico triennale di 
Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con decorrenza dal 16 

dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023, adottato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 

febbraio 2021 e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 

2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 



 
 

 
2 

 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio preventivo 

dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 88 

del 27 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante «Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, n. 103, in data 05 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge n. 55 del 

14/06/2019; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Semplificazioni) di conversione del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c), e comma 3, del D.Lgs. 

50/2016 in materia di soglie di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica 
con provvedimento della Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data 

di entrata in vigore a seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 
europea; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 52 e 58 del Codice in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 
procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

PRESO ATTO che il contratto attualmente in corso con Info S.r.l., per la fornitura del 
servizio di pubblicazione degli avvisi legali, si concluderà in data 30/06/2021; 

RAVVISATA l’esigenza di continuare a garantire il servizio in questione per il prossimo 

triennio, ai fini della pubblicazione degli avvisi legali di gara, nonché di qualsiasi altro 
documento e/o informativa sottoscritti dagli uffici e/o dagli Organi dell’Istituto, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali; 

VISTA la determinazione n. RS30/617/2020 del 16/12/2020 con la quale era stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, volta 

all’affidamento del «Servizio triennale di pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS», 
contraddistinta dal CIG 8488182D5D; 

VISTA la determinazione n. RS30/092/2021 del 19/02/2021 con la quale, in ossequio ai 
principi di buona amministrazione, con particolare riferimento all’efficienza ed 
all’economicità dell’attività amministrativa, sono stati revocati in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies, L. n. 241/1990, il bando di gara, il disciplinare e tutti gli allegati 
che costituiscono la lex specialis della suddetta procedura ed è stata stabilita la 

predisposizione di un nuovo bando di gara; 

RITENUTO necessario, di conseguenza, avviare una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in questione; 

TENUTO CONTO che l’appalto in parola è inserito nel programma biennale degli acquisti 
di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione 

del Codice Unico Intervento (CUI) n. 80078750587202000259; 



 
 

 
3 

 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti prestazionali, funzionali o territoriali, ai 

sensi dell’art. 51 del Codice, in quanto: 

• la gestione unitaria del Servizio assicura una migliore funzionalità ed uniformità 
nell’erogazione delle prestazioni; 

• trattasi di servizio con caratteristiche tecniche univoche, da erogare 
esclusivamente presso la Direzione Generale dell’INPS; 

ATTESO che, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95, comma 4, del Codice, in quanto 
trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal 
mercato, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo; 

PRESO ATTO che il valore della gara corrisponde ad un plafond di € 990.000,00 (IVA 
esclusa);  

CONSIDERATO che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze, 
non soggetti a ribasso, risultano pari a € 0,00 (euro zero/00); 

RITENUTA congrua una durata contrattuale pari a n. 36 mesi, naturali e consecutivi, a 

decorrere dalla data di stipula contrattuale; 

RAVVISATA l’opportunità di prevedere la facoltà, in via del tutto eventuale e opzionale, 

previa insindacabile valutazione interna della stazione appaltante, di: 

• rinnovare il contratto, per una durata pari a n. 36 mesi, ai medesimi prezzi, patti e 

condizioni del contratto originario; 

• prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario allo svolgimento e alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo appaltatore; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35 comma 4, del Codice, il valore stimato della 

procedura, comprese le opzioni di rinnovo e di proroga, è calcolato in € 2.310.000,00, 

IVA esclusa, come di seguito specificato: 

Valore ex art. 35, co. 4, D.Lgs. 50/2016  

Contratto 3 anni            990.000,00  

Opzione di Rinnovo 3 anni            990.000,00  

Opzione di proroga 12 m.             330.000,00  

  2.310.000,00  

 

RITENUTO che l’Offerta economica dovrà contenere un ribasso unico percentuale da 

applicare a tutti i prezzi unitari per modulo a base d’asta, relativi alle pubblicazioni sulle 

testate nazionali e locali, nonché una percentuale di aggravio sui prezzi della Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, al momento, non risultano attive specifiche convenzioni Consip 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari all’Istituto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip, avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 



 
 

 
4 

 

RITENUTO di espletare la procedura di affidamento in modalità dematerializzata 

attraverso l’utilizzo della piattaforma ASP (Application Service Provider) di Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede 
specifici requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura; 

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni singola 

procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 11.10.2017, nelle quali si specificano ulteriormente i requisiti che 
il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

PRESO ATTO degli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D.Lgs. 50/2016, relativi agli 
obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, Dirigente in forza presso questa Direzione 
centrale, la figura professionale idonea a ricoprire il ruolo di RUP; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della Legge n. 266 
del 23 dicembre 2005, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 868721656D; 

TENUTO CONTO che, in ragione del valore della procedura, il contributo a favore 
dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), ai sensi di quanto previsto nella Delibera 

n. 1174 del 19/12/2018 della medesima Autorità, ammonta a € 375,00, a carico 

dell’Istituto, e a € 80,00 a carico dei concorrenti e che l’importo dovuto andrà a gravare 
sul capitolo 5U1208005.06 nell'esercizio finanziario 2021; 

QUANTIFICATO il plafond di spesa dell’iniziativa in € 990.000,00, oltre IVA al 22% pari 
a € 217.800,00, per un importo totale di € 1.207.800,00, a carico del Capitolo 
5U1104036.04, negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024 come specificato nella 

tabella che segue: 

Capitolo  2021 (Lug-Dic) 2022 2023 2024 (Gen-Giu) TOT con IVA 

5U1104036.04 201.300,00 402.600,00 402.600,00 201.300,00 1.207.800,00 

 

TENUTO CONTO che detti importi, relativamente all’esercizio finanziario 2021, trovano 
capienza nel Bilancio di previsione 2021, mentre, per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 
2024, saranno ricompresi nei rispettivi Bilanci di previsione;  

CONSIDERATO che la spesa in parola è altresì ricompresa nel report “Contratti 
pluriennali da stipulare”, allegato al Bilancio di previsione 2021; 

VISTO l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al due 

per cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi ai 

dipendenti pubblici, che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 

programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, 

subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di un regolamento, che disciplini la 

graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri per la ripartizione e la 

corresponsione degli incentivi; 



 
 

 
5 

 

RITENUTO di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte 

dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al due per cento 
dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a euro 100.000, per 
la costituzione provvisoria del citato fondo;  

ATTESO che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi € 19.800,00 
da imputare come segue: 

Capitolo  Importo Anno 

5U1104036.04   19.800,00  2021 

 

VISTI gli schemi di documentazione della lex specialis; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

▪ di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, in modalità 
dematerializzata su piattaforma ASP, non suddivisa in lotti, volta all’affidamento del 
“Servizio triennale di pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS”; 

▪ di assumere che, ai fini della selezione della migliore offerta, venga applicato il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; 

▪ di approvare a tal fine tutti gli atti della procedura nonché la documentazione tecnica 
predisposta dal RUP con relativi allegati, facendone integralmente propri i relativi 
contenuti tecnici e giuridici; 

▪ di nominare RUP il Dott. Ivano Mannucci, conferendogli mandato per i successivi 
incombenti di svolgimento della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 990.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 
217.800,00, per un importo totale di € 1.207.800,00, a carico del Capitolo 
5U1104036.04, negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024, come specificato 

nella tabella che segue: 

Capitolo  2021 (Lug-Dic) 2022 2023 2024 (Gen-Giu) TOT con IVA 

5U1104036.04 201.300,00 402.600,00 402.600,00 201.300,00 1.207.800,00 

detti importi, relativamente all’esercizio finanziario 2021, trovano capienza nel Bilancio 

di previsione 2021, mentre per gli esercizi finanziari 2022 e 2023, saranno ricompresi 
nei rispettivi Bilanci di previsione; la spesa in parola è altresì ricompresa nel report 
“Contratti pluriennali da stipulare” allegato al Bilancio di previsione 2021; 

• di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte 

dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% 
dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, 

quantificato in via prudenziale in € 19.800,00 da imputare come segue: 

Capitolo  Importo Anno 

5U1104036.04   19.800,00  2021 

 
 

 
 

  Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


		2021-04-08T17:55:31+0000
	RUBERTO GIANFRANCO


		2021-04-08T17:55:49+0000
	RUBERTO GIANFRANCO




